Bulardan birinchisi, Ahl-i hadis asarlarini Shoh Valiyullohning

tajdidchilik faoliyatining davomi deb hisoblaydigan yondashuvdir. Aziz Ahmad,

Ziyoul-Hasan al-Farukiy, Friland Abbott, Zafarulloh Doudiy, Sana Harun va Daniel

Braun kabi ismlarga ko‘ra, bu jamiyatning fikriy asoslari Ahmad b. Irfon (vaf.

1246/1831) tomonidan asos solingan Mujohidlar harakati (Tarikat-i Muhammediyya)

tufayli Shoh Valiyullahga borib taqaladi. Daniel Braunning fikricha, Ahli Hadis Shoh

Valiyyullohning qarashlarini sharhlashda haddan tashqari narsani ifodalaydi.

Mujohidlar harakati a’zolari asosiy e’tiborni haqiqiy kurashga qaratdilar, ammo jihod

Mahmud Ahmad G‘oziyning aytishicha, Shoh Valiyulloh boshqaruvidagi

Rahimiya madrasasi atrofida shakllangan ilmiy doira 1842-yildan keyin turlicha

yondashuvlar bilan ikki guruhga bo‘lingan. Birinchi guruh Nazir Husayn, ikkinchi

guruh Abdulg'oniy ibn Abu Said ad-Dehlaviy (vaf. 1296/1878). Har ikki nom ham

o‘zlari tashkil etgan madrasalarda Shoh Valiyyullohning ilmiy an’analarini turlicha

qarashlar doirasida o‘rgatgan va merosini himoya qilgan. Hadis ilmi bo‘yicha qizg'in

ilmiy faoliyati bilan mashhur bo‘lgan Ahli Hadis bu borada undan o‘rnak olgan.

toʻgʻridan-toʻgʻri amal qilish gʻoyasiga moyil boʻldi. Ahl-i Hadis jamoati tarafdorlari

yuqorida keltirilgan qarashni tasdiqlovchi bayonotlar berishlari ko‘rinadi. Bu jamoa

Shoh Valiyullohga, uning o‘g'illariga, so‘ngra Ismoil ash-Shahidga va Is’hoq ibn

Muhammad Afzal, uning ukasi Yaqub ibn Muhammad Afzal (v. 1282/1865) va Shoh

Mahsusulloh (vaf. 1856) uni Nazir Husayn huzuriga yetaklaydi. Shoh Mahsusulloh

vafoti hamda 1857-yilgi qoʻzgʻolondan soʻng Rahimiya madrasasi yopiladi. Ahl-i

hadisda bu an'ana ular bilan davom etishini bildiradi. Shoh Valiyulloh asarlari bu jamoa

Diobandiylar Shoh Valiyullohning usulidan voz kechgan deb o‘ylashadi.

Nazir Husayn yashagan davrda bu jamoa aʼzolari mazhablar vujudga kelgunga

qadar oʻzlarini Ahl-i hadis anʼanasining davomchisi va tirik namoyandalari sifatida

tanitishga harakat qilganlar. Nazir Husaynning shogirdi Abu Said Muhammad Husayn

al-Mavlaviy (vaf. 1338/1920) 1887-yilda Britaniya hukmronligi ostidagi Panjob

hokimiga oʻzini mazhabga aʼzo boʻlmagan va vahobiy deb atagan raqiblariga qarshi

Ahl-i Hadis sifatida jamoati nomidan ariza bilan murojaat qilgan. Ilk davrda

Muhammadiy yoki Muvahhid deb ham atalgan bu jamoaning ahli hadis sifatida tan

uslubini qo‘llagan bo‘lsalar, allaqachon shu nom bilan atalishi kerak edi.

Ahl-i hadis jamoatining shakllanishi haqidagi ikkinchi qarashni Dioband

madrasalarining muhim namoyandalaridan biri Ubaydulloh as-Sindi (vaf. 1944)

himoya qiladi. Unga ko‘ra, Is’hoq ibn Muhammad Afzalning (1258/1842) yili

Makkaga hijrat qilishi va vafotidan keyin Shoh Valiyulloh safini davom ettirganlar

4 Ebû Yahya İmam Han Nevşehrevî, Hindustan meyn Ehl-i Hadis ki ilmi hidmat, Mektebe-i Neziriyye, Sahival 1971, s.